Recredenciamento pela Portaria MEC nº 1.139, de 12/09/2012

                 D.O.U. de 13/09/2012, nº 178, Seção 1, p. 106

Pró-Reitoria de Pós-graduação e Pesquisa (PROPPES)
Av. Pref. Tuany Toledo, 470 – Fátima I – Pouso Alegre/MG – CEP: 37550-000 – Fones: (35) 3449-9231 e 3449-9248

[Data]

REQUERIMENTO DE RECONHECIMENTO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO

1 – Identificação do interessado Telefone

Nome

E-mail

Endereço

Cidade

CEP

UF

Data de nascimento

_____/_____/_______

Sexo

     F      M

Naturalidade

UF

Nacionalidade

2 – Requerimento

 Ao Magnífico Reitor da Universidade do Vale do Sapucaí - UNIVAS

 Venho requerer o Reconhecimento do meu Diploma, com a finalidade de legalizá-lo para o exercício profissional no Brasil.

As informações prestadas a seguir visam auxiliar a análise da solicitação e são de minha inteira responsabilidade.

 Nestes termos, peço deferimento.

                                                                                    ____/____/____                                 _________________________________
data                                                         assinatura do interessado

3 – Documentação

Nº da Carteira de Identidade

Órgão emissor

Data de emissão

Nº do Passaporte

País de expedição

Data de emissão

4 – Identificação do curso realizado no exterior

Denominação do curso

Nível

Grau obtido

Universidade de origem

País

Data de início do curso
  ____/____/____

Data de conclusão do curso
____/____/____

5 – Identificação do curso equivalente na Universidade do Vale do Sapucaí-UNIVAS

Denominação do curso: Nível: Grau(s):

 Declaro que o requerente apresentou TODOS os documentos exigidos pelas normas vigentes

                        ____/____/____           _________________________________
                                                                             data                                  assinatura e carimbo

 Estou ciente que NÃO entreguei na Secretaria de Administração Acadêmica TODOS os documentos exigidos pelas

normas vigentes.

                                                                                                         ___________________________________
                             assinatura do requerente